
 

 

 

２０１９年１月２９日 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

東 武 鉄 道 株 式 会 社 
 
東武鉄道（本社：東京都墨田区）では、２０１９年３月１６日（土）に東武東上線でダイヤ改正を

実施します。 

今回のダイヤ改正では、副都心「池袋」と歴史・文化の薫り漂う当社沿線の人気観光スポット「川越」間を

最速２６分でつなぐ新たな列車種別「川越特急」の運転を開始するほか、２００８年の運転開始以来多くの

お客さまにご利用いただき、おかげさまで１０周年を迎えた「ＴＪライナー」の増発を実施します。 

また、土休日ダイヤにおいては東京メトロ副都心線から直通する下り快速急行列車の運転区間の延長や、

池袋発川越市行き下り最終列車の繰り下げなどを実施し、さらなる快適性・速達性・利便性の高い

輸送サービスの提供を図ります。 
 

主な改正内容は次のとおりです。 
 

１ 「川越特急」の運転開始 

副都心「池袋」と沿線人気観光スポット「川越」間を最速２６分でつなぐ特急料金不要の新種別

「川越特急」を設定。観光やショッピング等でのお出かけが便利になります。 

（１）運転本数 

土休日・・・午 前－下り２本（池袋発 小川町行き） 

午 後－上り４本（森林公園発 池袋行き） 

平 日・・・午 前－下り２本（池袋発 小川町行き） 

午 後－上り３本（森林公園発 池袋行き） 

（２）停 車 駅 

   池袋・朝霞台・川越・川越市・坂戸・東松山～小川町間各駅 

２ 下りＴＪライナーの増発 

（１）平  日 

池袋１７時３０分発を増発し、１７時３０分～０時までの間、 

３０分間隔で合計１４本を運転します。 

（２）土 休 日 

池袋２１時３０分発および池袋２２時００分発を増発し、１７時～２２時までの間、３０分間隔

で合計１１本を運転します。 

３ 東京メトロ副都心線経由下り快速急行列車の運転区間を延長（土休日午前中） 

横浜高速みなとみらい線、東急東横線から東京メトロ副都心線を経由して東上線に直通する

土休日午前中の下り快速急行列車３本の運転区間を、従来の森林公園から小川町まで延長します。

これにより、これまでゴルフやハイキングなど行楽でお出かけの際に生じていた森林公園での

乗換えを解消します。 

４ 土休日最終列車の一部運転時刻の繰り下げ 

５ 越生線一部列車の運転時刻変更 

概要は別紙のとおりです。  

 

※お問い合わせは、東武鉄道お客さまセンター ０３－５９６２－０１０２ 

３月１６日（土）東武東上線でダイヤ改正を実施！ 

～土休日下り快速急行の運転区間を延長し全列車小川町行きに！  

土休日池袋発川越市行き下り最終列車の繰下げ等を実施します！～ 

 

～   

「        」運転開始や「        」増発でますます快適・便利に！     

＜改正内容＞ 

 

 
△ＴＪライナー 

△「川越特急」ロゴ 



   

＜別 紙＞ 

東武東上線ダイヤ改正の概要その他について 

 

１ 実 施 日 ２０１９年３月１６日（土） 

２ 実施路線 東武東上線・越生線 

３ 改正概要 

（１）「川越特急」の運転開始 

副都心「池袋」と歴史・文化の薫り漂う人気観光スポット「川越」を最速２６分で結びます。 

※ 座席指定ではありません。乗車券のみでご利用いただけます。 

  ①種  別 川越特急 

  ②使用車両 50090 型クロスシートで運転 

  ③運転本数 土休日 下り２本、上り４本 

平 日 下り２本、上り３本 

  ④停 車 駅 池袋・朝霞台・川越・川越市・坂戸・東松山～小川町間各駅 

        （上りは森林公園始発）  
 

⑤運転時刻    

 

池　袋 発 10:00 11:00 森林公園 発 16:00 16:30 17:00 17:30

朝霞台 発 10:15 11:15 東松山 発 16:03 16:33 17:03 17:33

川　越 着 10:26 11:26 坂　戸 発 16:11 16:41 17:11 17:41

川越市 着 10:28 11:28 川越市 発 16:20 16:50 17:20 17:50

坂　戸 着 10:37 11:37 川　越 発 16:22 16:52 17:22 17:52

東松山 着 10:45 11:45 朝霞台 着 16:32 17:02 17:32 18:02

森林公園 着 10:48 11:48 池　袋 着 16:49 17:19 17:49 18:19

つきのわ 着 10:52 11:52

武蔵嵐山 着 10:54 11:54

小川町 着 11:01 12:01

川越特急【土休日】
上　り下　り

△川越特急車内 



   

 
 

（２）下りＴＪライナーの増発  

①平 日・・・池袋 17 時 30 分発の増発 

池袋 17時 30分発～0時 00分発まで30分間隔運転（１３本→１４本 １本増発） 

（池袋17時30分発～23時00分発は小川町行き、23時30分・0時00分発は森林公園行き） 

②土休日・・・池袋 21 時 30 分発および 22 時 00 分発の増発 

池袋 17 時 00 分発～22 時 00 分発まで 30 分間隔運転（９本→１１本 ２本増発） 

（全て小川町行き） 

   

 

③停 車 駅・・・池袋・ふじみ野・川越・川越市・坂戸・東松山・森林公園～小川町間各駅

（一部森林公園行き）※変更ありません 

  ④座席指定料金・・・下り 大人３６０円・小児１８０円 

          ※ 本ダイヤ改正に合わせ、ＴＪライナーは座席定員制から座席指定制に変更します。

詳細は２０１９年１月２９日付ニュースリリース「３月１６日（土）より 

東上線ＴＪライナーを座席指定制に変更します」をご覧ください。 

 

（３）東京メトロ副都心線経由下り快速急行列車の運転区間延長（土休日午前中） 

      東上線沿線のゴルフ場やハイキング等のお出かけに便利な、副都心線から東上線に直通する

土休日午前中の下り快速急行列車３本の運転区間を、従来の森林公園から小川町まで延長し、

これまで生じていた森林公園での乗換えを解消します。 

池　袋 発 10:00 11:00 森林公園 発 16:30 17:30 18:30

朝霞台 発 10:15 11:15 東松山 発 16:33 17:33 18:33

川　越 着 10:26 11:26 坂　戸 発 16:41 17:41 18:41

川越市 着 10:28 11:28 川越市 発 16:50 17:50 18:50

坂　戸 着 10:37 11:37 川　越 発 16:52 17:52 18:52

東松山 着 10:45 11:45 朝霞台 着 17:03 18:03 19:03

森林公園 着 10:48 11:48 池　袋 着 17:19 18:19 19:19

つきのわ 着 10:52 11:52

武蔵嵐山 着 10:54 11:54

小川町 着 11:01 12:01

川越特急【平日】
下　り 上　り

行先 行先 行先 行先

1号 17:30 小川町 ※増発 1号 17:00 小川町 1号 17:00 小川町

1号 18:00 小川町 3号 18:00 小川町 3号 17:30 小川町 3号 17:30 小川町

3号 18:30 小川町 5号 18:30 小川町 5号 18:00 小川町 5号 18:00 小川町

5号 19:00 小川町 7号 19:00 小川町 7号 18:30 小川町 7号 18:30 小川町

7号 19:30 小川町 9号 19:30 小川町 9号 19:00 小川町 9号 19:00 小川町

9号 20:00 小川町 ⇒ 11号 20:00 小川町 11号 19:30 小川町 ⇒ 11号 19:30 小川町

11号 20:30 小川町 13号 20:30 小川町 13号 20:00 小川町 13号 20:00 小川町

13号 21:00 小川町 15号 21:00 小川町 15号 20:30 小川町 15号 20:30 小川町

15号 21:30 小川町 17号 21:30 小川町 17号 21:00 小川町 17号 21:00 小川町

17号 22:00 小川町 19号 22:00 小川町 19号 21:30 小川町 ※増発

19号 22:30 小川町 21号 22:30 小川町 21号 22:00 小川町 ※増発

21号 23:00 小川町 23号 23:00 小川町

23号 23:30 森林公園 25号 23:30 森林公園

25号 0:00 森林公園 27号 0:00 森林公園

池袋発池袋発

改正前

池袋発

土休日

改正後

池袋発

改正前

平日

改正後



   

  
（４）土休日最終列車の一部運転時刻繰り下げ 

①池袋発川越市行き下り最終列車の繰り下げ 

土休日の池袋発川越市行き最終列車を１５分繰り下げ、深夜時間帯にご帰宅されるお客さまの

利便性向上を図ります。 

   （改正前）準急 池袋 0 時 15 分発 → 川越市 0 時 54 分着 

   （改正後）準急 池袋 0 時 30 分発 → 川越市 1 時 08 分着 

  

【土休日】 

改正前 改正後 

池袋発 種別 行先 池袋発 種別 行先 

0:15 準急 （最終）川越市 0:15 準急 川越市 

0:21 普通 （最終）志木 0:21 普通 志木 

  0:30 準急 （最終）川越市 

0:35 普通 （最終）成増 0:35 普通 （最終）成増 

②その他最終列車の繰り下げ 

・土休日の川越市発上り池袋方面行き最終列車繰り下げ 

 （改正前）普通［池袋行き] 川越市 23 時 35 分発 → 川越 23 時 37 分発 → 池袋 0 時 21 分着 

 （改正後）普通［池袋行き］川越市 23 時 42 分発 → 川越 23 時 44 分発 → 池袋 0 時 29 分着 

・土休日の小川町発上り池袋方面行き最終列車繰り下げ 

（改正前）普通［池袋行き］小川町22時44分発 ―――――――――――――――→ 池袋0時07分着 

（改正後）普通［森林公園行き］小川町22時53分発 → 森 林 公 園 23時06分着 

準急［池袋行き］23時10分発 → 池袋0時14分着 

※森林公園にて準急 池袋行きに接続します 

（５）越生線一部列車の運転時刻変更 

坂戸駅における東上線との接続を考慮し、一部列車の運転時刻を変更します。この他、平日における

通学時間帯の混雑に対応するため、一部下り列車の運転時刻を変更します。 

  以 上 

元町・中華街 菊名 列車種別 小川町

発 発 着 発 着

5:49 ⇒⇒⇒ 東横線：急行、副都心線：急行、東上線：快速急行 ⇒⇒⇒ 7:19

乗換え 7:20 ⇒⇒⇒ 7:32

6:43 ⇒⇒⇒ 東横線：急行、副都心線：急行、東上線：快速急行 ⇒⇒⇒ 8:19

乗換え 8:22 ⇒⇒⇒ 8:34

7:34 ⇒⇒⇒ 7:49 ⇒⇒⇒ みなとみらい線・東横線：特急、副都心線：急行、東上線：快速急行 ⇒⇒⇒ 9:19

乗換え 9:22 ⇒⇒⇒ 9:34

元町・中華街 菊名 列車種別 小川町

発 発 着 発 着

5:49 ⇒⇒⇒ 東横線：急行、副都心線：急行、東上線：快速急行 ⇒⇒⇒ 7:19 7:20 ⇒⇒⇒ 7:32

6:43 ⇒⇒⇒ 東横線：急行、副都心線：急行、東上線：快速急行 ⇒⇒⇒ 8:19 8:21 ⇒⇒⇒ 8:33

7:33 ⇒⇒⇒ 7:49 ⇒⇒⇒ みなとみらい線・東横線：特急、副都心線：急行、東上線：快速急行 ⇒⇒⇒ 9:19 9:21 ⇒⇒⇒ 9:33

運転区間延長による乗換え解消

改正前

森林公園

改正後

森林公園


